
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2021/D.00401
 

DEL 17/02/2021
 

 

 
OGGETTO   
 

 RdO  n. 2712549-Fornitura consumabili per prelevamento campioni acque destinate al consumo umano, termali e minerali (anno 

2021). 

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Patrimoniale Economato - Provveditorato 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.640 del 10.10.2017 concernente le misure operative di 

trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati 
individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autorizzate all’adozione delle determinaz ioni 
dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale; 

 
VISTO che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta, tutti i provvedimenti esecutivi di 

deliberazione del Direttore Generale sono assunti sotto forma di determinazione dirigenziale adottata dal 
Responsabile/Direttore della struttura competente; 
  

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione del Direttore Generale n.636 del 10.10.17 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione di deliberazioni del Direttore Generale e 

determinazioni dei dirigenti”; 
 
VISTO il D.Lgs.18/04/2016 n.50 (Nuovo codice degli appalti), art.36 “Contratti sotto soglia” comma 2 

prevede, fra l’altro, la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 
VISTA la nota prot.n.108778 del 25.11.2020 del Dott. Angelo Caputo, Direttore del Servizio Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione, avente ad oggetto la richiesta di acquisto di Materiale consumabile per 

prelevamento campioni acque destinate al consumo umano e termali/minerali occorrente, per l’anno 2021, 
all’ U.O.C.  SIAN; 

 
CONSIDERATO che l’Azienda Sanitaria Locale svolge i previsti controlli per verificare che le acque 
destinate al consumo umano soddisfino i requisiti richiesti dal dispositivo del D. Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31, 

per cui è necessario dotare gli operatori del Servizio SIAN di materiali idonei al corretto espletamento delle 
attività; 

 
RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto del materiale richiesto, per non interrompere le attività del 
servizio richiedente;  

 
PRESO ATTO che in data 29.12.2020 è stata pubblicata sul portale MEPA la RdO. n.2712549, aperta a tutte 

le ditte del settore merceologico; 
 
 CONSIDERATO che, nel capitolato di gara, allegato alla predetta RdO, tra l’altro:  

-è stato previsto di aggiudicare la fornitura, per l’intero lotto, in capo alla ditta proponente il prezzo più 
basso, previa verifica della corrispondenza degli articoli offerti alla richiesta pervenuta presso l’U.O.C. 

Provveditorato/Economato; 
-è stato fissato in € 2.500.00 esclusa iva, l’importo complessivo a base d’asta per l’intero lotto, con 
esclusione di offerte in aumento rispetto a detta base d’asta;  

 
RILEVATO che entro le ore 12.00 del 29.01.2021, termine di scadenza per la presentazione delle offerte, è 

pervenuta, per via telematica, l’offerta economica della seguente ditta: LABOINDUSTRIA SPA di 

Arzergrande (PD); 

VISTO che, dall’esame delle schede tecniche da parte del dott. Pasqualino Vernotico e della dr.ssa Vitina 

Forastiero, i prodotti offerti risultano tutti conformi a quanto richiesto, la ditta LABOINDUSTRIA SPA di 

Arzergrande (PD) è stata ammessa al prosieguo della gara; 

RITENUTO quindi di aggiudicare alla ditta LABOINDUSTRIA SPA di Arzergrande (PD) l’intera fornitura 

in argomento per l’importo complessivo di € 1.985,64 + I.V.A.; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

ACQUISITO on- line il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) relativo al suddetto operatore 

economico, in corso di validità, agli atti della U.O.C. proponente; 

VISTA l’istruttoria curata dalla Dr.ssa Maria Cappiello; 

D E T E R M I N A 

Giusta la premessa in narrativa: 

DI AFFIDARE alla ditta LABOINDUSTRIA SPA di Arzergrande (PD) la fornitura di Materiale consumabile 

per prelevamento campioni acque destinate al consumo umano e termali/minerali occorrente, per l’anno 2021 , alla 

U.O.C.  SIAN (RdO. MEPA n.2712549), secondo quanto segue:  

 

C.I.G. ZB72FFF11C 

 
Articoli 

componenti 

il lotto 

codice prodotti Quantitativo 
annuo 

confezionamento Prezzo 
unitario 
esclusa 

IVA 

Prezzo 
complessivo 
esclusa IVA 

1 295158 Bottiglie in PET sterili da 500 ml 
con tisolfato di sodio, con tappo a 
tenuta 

720 120 bottiglie € 0,890 €  640,80 

2 291158 Bottiglie in PET sterili da 1000 ml 

con tisolfato di sodio, con tappo a 
tenuta 

216 72 bottiglie € 1,365 €  294,84 

3 HI95762-01 Reagente per la determinazione del 
cloro residuo libero 

600 100 pezzi € 0,255 €  153,00 

4 411001 Provette in plastica sterili da 15 ml 
con tappo a vite (falcon) 

1500  € 0,078 €  117,00 

5 34227PTFE Bottiglie in vetro scuro da 1000 ml 
con tappo a vite e sottotappo in 

teflon 

500  € 1,560  € 780,00 

                                               
 per una spesa totale di € 1.985,64 + IVA; 
 

DI PRENDERE ATTO che la spesa complessiva di € 2.422,48 inclusa iva, trova capienza sul conto 
CE.COPRO.ACBEN.01.08 “Altri beni e prodotti sanitari” del bilancio corrente, nel budget assegnato alla 

U.O.C. Provveditorato-Economato, da imputare al Centro di costo U.O.C. SIAN - Servizio Igiene degli 
Animali e della Nutrizione;  
 

DI DARE ATTO che le condizioni di fornitura sono quelle indicate nelle RdO e nell’offerta della ditta 
aggiudicataria agli atti dell’U.O. proponente e che il dott. Angelo Caputo, Direttore del S.I.A.N., è incaricato 

della corretta esecuzione del contratto di cui trattasi; 
 
 DI DARE ATTO che: 

- ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto  2010, 
n. 136 e s.m.i., i Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura di che trattasi è sopra specificato; 

- ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post- informazione concernente l’affidamento in parola ed 
obblighi derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la pubblicazione del 
presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda 

Sanitaria, pubblicazione a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP; 
 

DI INVIARE copia del presente atto alle UU.OO. interessate per i provvedimenti di rispettiva competenza; 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

 

  Il presente atto è reso immediatamente esecutivo.  

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


